Et ita viraque, &c.

DECISIO LXXXIX.

Sacre Rotæ Romanae coram R. P. D. Bichio.

Concheñ. Pensionis.

Luna 14. Februarij 1650.

§. 1. **R**ationes ipsæ quæ iuxta decisiones in priori instantia coram R. P. D. meo Corrado editas sub die 13. Ianuarij 1648. & 21. Maij 1649. Sententia Rotalis ab eodem D. meo Corrado super nullitate pensionis latæ iustitiam demonstrant, mouerunt hodie Dominos, vt eandem sententiam confirmandam esse responserent; nempe defectus iustificationis valoris à Mazzilla pensionari narrati, & simulatio in fraudem decreti Sacri Concil. Trid. selt. 25. de reformat. c. 15.

2. Debet namque pensionarius in hoc iudicio peritio iustificate valorem, ducatorum 100. aurii de Camera à se narratum Papæ per ascensum, cum huiusmodi narratio dicatur causa, & fundamentum gratia, vt in

puncto præter allegatos in decisionibus R. P. D. meo Corradi tradit Loether, de re benef. lib. 1. q. 43. n. 1. & seqq. vbi hoc ampliar quændo, vt in casu nostro agitur de pensione rescruta beneficio pleno. Rota decif. 326. n. 1. part. 3. decif. 287. n. 9. part. 5. recent. & in Placentina pensionis 25. Ian. 1646. coram R. P. D. meo Corro, vbi sequenda distinctionem semper in hoc Sacro Tribunali receptam dicitur quod, aut agitor in iudicio professorio, & onus probandi falsitatem valoris mutat incombuit titulari, quia est de eius exceptione, cum pensionario sufficiat docere de quasi pensione extingendi, aut igitur petitoria & valor probandus est à pensionario, quia cum titularis habeat intentionem fundatam in dispositione iuriis quod beneficio sine diminutione conferatur, impunitur, opus est, pensionis literis Apostolicis reservationis pensionis, & quidem validis, quales non sunt nisi iustificantur in valore narrato, vbi vt hic agitur contra sucesorem in beneficio qui resurrexerunt pensionis non consentit.

3. At pensionarius non iustificavit, solumque appetet de valore in ducat. 500. moneta Castella, nec excusatetur siue quia falsa narratio, que non mouit concientem, & dolosa non est, gratiam non vitat, cap. sua per literis de rescripto, cuius dispositionem ad recepta gratiosa extendit Ilmoc, in cap. postulatiſi n. 1. ed. 16. Lap. alleg. 89. n. 6. aliquæ relati in decif. 288. n. 1. post conf. Farin. decif. 536. n. 4. part. 4. tom. 3. recent. concedentem vero non magis mouit narratio valoris in 500. ducatis Camera, quam mouisset in tideris monete Castella, cum semper remaneant pro titulari due tertiae partes fructuum quibus saluis Papa solet beneficia grauare pensione, vt per Gigan. de pens. q. 9. sub n. 1. & sub n. 5. in fin. Rot. in Romana pensionis 11. Maij 1646. s. unde huiusmodi coram me, & magis in terminis ad effectum, excusandu malam explicationem, valoris fuit ponderatum in d. decif. 536. n. 5. versalia enim, & n. 6. p. 4. tom. 3. recent.

4. Sive quia mala expressio pronensit ab errore procuratoris, ac expeditoris, vt constat: quia in mandato procuræ dato à principali valor expositus, fuit in 10. ducatis moneta Castella, quod excludit dolum principalis, & licet Rota non facile admittat ita excautionem propter fraudes quæ alias fieri possent impetrando per medium procuratoris, vt refert Cremon. decif. 1. o. de præben. hoc procedere quando error vestius circa ea, quæ Papam ad concedendum difficulter redire potuerint, necnon conuincit ex publicis informatis mandati procuræ dati à principali declarauit Rot. inter impress. conf. Farin. decif. 270. sub n. 4. vers. 1. censuram Domini, & d. decif. 288. sub n. 11. vers. 1. sive recent. d. decif. 536. n. 5. & n. 18. part. 4. tom. 3. recent.

5. Primum enim cessat, quia non constat remanere pro titulari duas tertias partes fructuum deducitis oneribus, quod est in specie probandum ab imperante, Seraph. decision. 1030. numer. 1. Rot. decif. 444. numer. 4. part. 2. recent. decision. 237. numero sexto, cito coram bon. mem. Card. Mellino, & in Monopolianna pensionis 7. Februarij 1648. coram me, presumique potest dolo narratus valor in ducatis camera, vt Papæ libentibus tantam pensionem beneficio pleno relectuaret: quicquid enim sit, quando pensionarius erat, puer temere exatis, & agitur pro reductione pensionis contra titularem qui illi confitit in quibus terminis loquitur ex aduero allegata decif. 536. part. 4. tom. 3. recent. vt patet num. 4. & sub num. 7. vel quando falsa narratio non tendit in aliquo prædictum, pater quia impetrans beneficium non curat se Propter terum narrauerit, cum tamen simplex Clericus esset, qui est casus supra citat. dec. 270. & 288. apud Farin. post conf. Sanè in maiore, qui bene scribat valorem beneficij, & in gratia prædictuali tertio prot. el. servatio

seratio pensionis, quia Papa procedit cum maiori circumiectione oritur fulpicio, quod nisi fuisset facta illa narrativa Papa non conceperet ut respondendo contraria hanc distinxit Rota in d. decisi. 270. sub n. 3. vers. Et quantum ex doctor. Gemin. in e. gratia n. 4. in fin. de re script. in 6. quam sequitur Crelc. decisi. 10. n. 2. de praben. Cassad. decisi. 10. n. 5. vers. scilicet quod expressio cod. tit. & generaliter quod Papa gratiam qua alieni praedictum inferat prelumatur non concessurus, vel difficultus si narrativa sit falsa, fuit dictum in Nouarien. Canonicius 12. Februario 1593. coram laicis mem. Card. Hieron. Pamphili impress. apud Marches. de commiss. parte prima fol. 451. sub n. 1. vers. & preferim in decisione 150. n. 5. coram laicis mem. Greg. XV. & in Calaguritanis beneficij de Cornago 27. Maii 1647. coram me.

6. Alterum pariter penitus remouetur, quia pensionarius receptis literis Apostolicis narratiuam valoris in ducatis 500. Camere continentibus, non solum non contradixit, aut pro illarum correctione instituit, quam foecan nec obtinere potuisse cum litera non discordent à supplicatione, sed à mandato iuxta alteram ex opinionibus relata. Mandol. super reg. 27. Cancell. n. 7. sed eas in iudicio produxit pro obtinenda earum executione, hinc enim illarum ratificasse constetur cum omnibus qualitatibus, & narratio ibi expressis ex alleg. in 2. den. R. P. D. mei Corradi & quia praeceps quod: parumque refert quod productio facta fuerit a procuratore absque speciali mandato, quia ipse pensionarius tum literis, tum earum productione vobis fuit obtinendo illatum executionem, & obtentam in variis Tribunalibus defendendo, qui vobis inducit ratificationem aequipollentem speciali mandato l. si filius familias, vbi notant omnes, ff. ad Maced. cum aliis adductis in Cesenate. fructuum 28. Junij 1647. fin. coram Reuerend. P. D. meo Roja. & in specie supplicationis porrecta a procuratore, Caputaq. decisi. 193. numer. 1. & 2. & numer. 4. part. 1. Causal. decisi. 26. numer. 5. Put. in panis pensionis expeditio a procuratore decisi. 100. sub num. 1. vers. aman. & numer. 2. lib. 2. incorr. itavt falsa narrativa procuratoris apta vitiare gratiam noceat principali propter illius vobis, esto quod non nocere li nullatenus mouere potuisse Principem ad concedendum, ac tertio non praedicaret in quibus terminis gratiae vobis non nocere dixit Rota in sepe citata dec. 188. num. 12. post conf. Farin.

7. Simulatio quoque in fraudem Concilij Tridentini prohibentis referari filio pensionem super beneficio possesso à parte vila est. vrgē, nam Manzillla quia prohibetur obtinere pensionem super fructibus Ecclesie Parochialis Loci Vallis de Colmenas, quam tunc Iacobus eius pater naturalis possidebat, curauit quod idem Iacobus consentiret pensioni ad fauorem Petri Ordono nepotis Sanctij Ordono vt vice versa idem Sanctius super fructibus alterius Parochialis loci Carafenelle à se posse esse consentiret simili pensioni ad fauorem ipsius Manzillae prout factum fuit, expediteaque hinc inde litera expensis solius Manzillae. Vnde appetit cum causa simulandi ad evitandam scilicet, seu verius eludendam prohibitionem Concilij, vt ferè in punct. Paris. de confid. 9. 51 n. 3. S. Aymon conf. 153. n. 8. tum animus & conjectura simulationis quibus illa coniunctior ex quo occulte commititur cap. per tuas sicut. vbi Innoc. n. 1. de simon. Luther. de re benef. lib. 1. q. 36. n. 103. Rot. dec. 238. n. 14. coram laicis mem. Greg. XV. & in Balneogegian. simonia 17. Maii 1624. coram bon. mem. Cocino.

8. Et inter coniecturas potissima est quæ resultat ex Contextualitate mandatorum procura ab vitroque Rectore eodem tempore, & coram eodem Notario; & testibus ad consentendum pensionibus ut supra datorum Paris. de resign. lib. 14. q. 9. n. 10. & seqq. usque ad 15. &

de confid. d. q. 51. n. 5. & 20. q. 17. in fin. Rot. decisi. 134: n. 3. vers. Et ex breuitate p. 2. diversi, aliquæ relati in 2. decisi. coram D. ageo Corrado. §. null. neque correspondit eum potest eo quod testes deponunt mandatum Iacobi patris Manzillæ emanasse in remunerationem eorum, quæ Sanctius Ordono fecerat ad fauorem ipsius Manzillæ, ex quo inferitur quod ob diuersitas causa virtusque mandati Contextualitas non inducit corresponditatem ex alleg. in dec. 392. n. 13. coram san. mem. Gregor. XV. & in Romana sen. Voliterna restitutio in iugum 1646. coram me. Quia titulus iste remuneracionis cum sit relatus ad beneficium acceptum, hoc est ad consensum à Sancto praestitum ad fauorem Manzillæ magis conuincit identitatem cause, & corresponditatem consensuum, quod scilicet vobis conferenter contemplatione consensus alterius, itavt ex utriusque simultaneo, & effectuato consensu probetur mutua inter ipsos permutatione, vt in terminis consensus remuneratoris est text. in 1. sed & si lege 28. consulat, in fin. ibi genu quoddam hoc est permutationis, ff. de per. hared. & ibi notat Ant. Faber. col. 3. circa fin. vers. remuneracionem fol. 307. facit. seq. in l. si pignora 56. vers. species enim ff. de fide. Accedente preferenti quod Mazzilla fecit expensas expeditionis virtusque pensionis, quod pro conjectura fraudis adducit Paris. de confid. 9. 27. n. 1. & seqq. Rota in Romana domus ad Translyberim. 18. Junij 1638. §. 3. in iugit coram Eminentiss. Card. Panziolo, & virtusque resultabat utilitas ad fauorem consanguineorum ipsorum consentientium, nempe ex una parte nepotis, ex altera filii quod pariter fraudis argumentum præbere tradit. Paris. de confid. d. n. 27. num. 6. & 7. vnde quicquid dicendum est si aliqua ex praedictis conjecturis concurreret, sanè omnibus simul illudcūs appetit præcessisse inter partes expressam, aut presumptam conuentionem de ad inuicem consentiendo, Anchæ. cons. 434. sub numer. 3. vers. ex praembula. Ait. cns. 153. num. 9. & pensionem cadere sub prohibitione Concilij Tridentini, vt in his terminis declaratum fuisse à S. Congregatione refert Garz. de benef. part. 7. c. 3. num. 87. vbi in fine dicitur quod consensus pensionis dicitur præstitus per fraudem & in proximis terminis Aufred. ad Cappell. Thol. q. 439. num. 5.